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podpory mé rodiny, přítele a přátel, kteří mě po celou dobu podporovali.

ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá způsoby pojetí výuky morfologie listů na 2. stupni ZŠ

a to ze strany teoretické i praktické, která je ověřována v terénu, tedy přímo v procesu

výuky.

Teoretická část je zaměřena na téma list a vybrané aspekty procesu výuky.

V empirické části je prvním cílem práce jednak zmapování metod a organizačních

forem výuky používaných na vybraných ZŠ při výuce morfologie listů a jednak analýza

vybraných učebnic přírodopisu využívaných pro výuku přírodopisu na ZŠ. Další část se

zabývá popsáním navržených metod a organizačních forem výuky, které jsou ve výuce

využívány méně často. Druhým cílem je realizace metod a organizačních forem výuky

v rámci pedagogického experimentu a následné ověření jejich efektivity ve vybraných

ZŠ pomocí didaktického testu.

V závěru práce jsou pak uvedeny výsledky z pozorování výuky morfologie listů,

výsledky z obsahové analýzy učebnic pro výuku přírodopisu na ZŠ a výsledky

didaktického testu. Výsledky didaktického testu shrnují vliv výukových metod a

organizačních forem výuky využívaných v rámci pedagogického experimentu na

vybraných ZŠ na získané znalosti a dovednosti žáků. Pro rozvoj kognitivních cílů se

nejlépe jevila metoda IT. Afektivní cíle byly nejlépe plněny při organizační formě

exkurze. Tato organizační forma výuky měla také nejlepší výsledky, při plnění

psychomotorických cílů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Efektivita výuky, výuka přírodopisu, výuka botaniky, morfologie listů, vyučovací

metody

ABSTRACT

The thesis deals with the options of approach to teaching leaf morphology at

lower secondary schools from both theoretical and emprical point of view. The

empirical part is then verified on-site within the teaching process.

The theoretical part is dedicated to the topic of leaf and particular aspects of the

teaching process.

The empirical part at first attempts to conduct a survey of the methods and

organization forms of teaching applied at particular lower secondary schools within the

teaching of leaf morfology. Afterwards, it analyses selected textbooks used for teaching

biology. Next part describes suggested methods and organization forms of teaching

applied less frequently during the education. The second goal of the thesis is to put in

practice the methods and organization forms of teaching within an educational

experiment. Afterwards, a didactic test is used at representative schools to verify the

efficiency.

At the end of the thesis, the results of the following are presented: the observation

of teaching leaf morphology, the analysis of the biology textbooks content, and the

didactic test. The results of the didactic test demonstrate the extent to which the skills

and knowledge of the students are effected by the methods and organization forms of

teaching applied within the educational experiment at representative lower secondary

schools. The IT method proves to develop the cognitive targets the best. The affective

targets are best developped within the organization form of excursion. This form of

education is proved as well to present the best results of the psychomotor targets

performance.
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Effectiveness of Teaching, Teaching of Biology, Teaching of Botany, Morphology of

Leaf, Teaching Methods
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Úvod

Morfologie listů je jedním z témat vyučovaných na ZŠ. K vyučování tohoto

tématu učitelé mohou mít různé přístupy. Každý učitel může pro svou výuku zvolit jiné

vyučovací metody a organizační formy výuky. Každá z nich však může mít na proces

vzdělávání tedy získávání znalostí a dovedností u žáků jiný vliv.

Autorka práce zvolila dané téma, neboť je velmi široké a učitelé tak mají široké

pole působnosti, co se týče vybírání různých tvarů listů, okrajů listové čepele a dalších

morfologických znaků, které mohou žákům demonstrovat. Již zmíněné vyučovací

metody a organizační formy výuky jsou početně také velmi bohaté. Vyučovací hodiny

se tak na různých ZŠ mohou značně odlišovat. Vše je také ovlivněno učebnicemi, které

se na ZŠ pro výuku využívají.

Autorka nejprve v teoretické části práce uvádí a popisuje pojmy spojené

s anatomií a morfologií listu a poté se věnuje vybraným aspektům výuky.

Empirická část rigorózní práce pak slouží k dosahování cílů rigorózní práce, které

jsou následující.

Prvním cílem je zjišťování používaných metod a organizačních forem ve výuce.

K mapování slouží jednak dotazníkové šetření pro učitele přírodopisu na ZŠ, které se

zaměřují i na jiné aspekty přípravy na výuku např. na postup při vyučovací hodině,

technické vybavení třídy, průřezová témata, která jsou zařazena do výuky atd. Dále k

mapování přispívá vlastní pozorování při výuce.

Dochází také k prozkoumání zmiňovaných pojmů, jež se týkají učiva morfologie

listů v učebnicích pro ZŠ. Na základě zjištěných výsledků obsahové analýzy učebnic

jsou stanoveny pojmy, které jsou součástí vyučování při pedagogickém experimentu.

Druhým cílem rigorózní práce je zjistit efektivitu vybraných výukových metod a

organizačních forem výuky ve vybraných ZŠ. Na vybraných ZŠ jsou nejprve

realizovány vyučovací hodiny morfologie listů zahrnující zvolené vyučovací metody a

organizační formy výuky, poté dochází ke sběru dat při didaktickém testu a následně

dochází k vyhodnocení vyučovacích metod a organizačních forem výuky vzhledem

k efektivitě plnění jak kognitivních, tak afektivních a psychomotorických cílů.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se ve svém úvodu zabývá obecnou charakteristikou a popisem

listu, jeho připojením ke stonku a jeho vznikem. Dále jsou blíže popsány funkce listu a

jeho vnitřní a vnější stavba. List, jako téma pro vyučovací hodiny, které jsou odučeny v

rámci praktické části, je pouze jedním z aspektů výuky. Další část práce je tedy

věnována neméně podstatným aspektům procesu výuky a procesu výuky samotnému.

Jedná se o základní proces, který je nutno vysvětlit, jelikož tvoří zásadní část

praktické části rigorózní práce.

Následují organizační formy výuky a výukové metody. Obě tyto kapitoly jsou též

podrobně rozepsány.
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1 List

List je orgán rostliny, který společně se stonkem tvoří prýt neboli lodyhu

(Šebánek, 1997). Jedná se o postranní orgán rostliny (Slavíková, 1984) a jeho barva je

zpravidla zelená (Kubát, 2002).

Listy jsou útvary, které jsou rozprostřené do plochy a mají omezený růst.

Postavení listů na stonku se řídí určitými zákony (Penka, 1983). Délka trvání listů je

pomíjivá ve srovnání s délkou trvání stonků. Listy mohou být přechodné, pokud

opadnou brzy po svém objevení se na stonku, opadavé, pokud vydrží jen jednu sezonu a

trvalé, pokud přečkají chladné období nebo jiný interval, ve které je přerušena vegetace.

U trvalých listů vytrvávají listy až do té doby, než se objeví nové listy, tak aby stonek

nikdy nebyl holý. Tyto rostliny nazýváme také jako vždyzelené (Gray, 1879).

Dle toho, jakým způsobem jsou listy připojeny ke stonku, rozlišujeme listy

řapíkaté, např. u šeříku, kdy je list ke stonku připojen řapíkem, listy sbíhavé, např. u

kostivalu, listy objímavé u máku setého, listy prorostlé u prorostlíku okrouhlolistého a

listy srostlé u zimolezu kozího listu (Dostál, 2008). Řapík může někdy zcela chybět a

listy jsou potom přisedlé (Slavíková, 1984). Způsoby připojení listů ke stonku

znázorňuje obrázek č. 1.

Obrázek č. 1. Přisednutí listu na stonek:

1 – list řapíkatý, 2 – list přisedlý, 3 – list sbíhavý, 4 – list objímavý, 5. list prorostlý, 6 –

srostlé vstřícné listy (převzato z Černohorský, 1967)

Ve vývoji rostliny vznikají listy vně na stonku a to jako vrcholky, které se

nacházejí blízko vegetačního vrcholu (Šebánek, 1997).
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Např. u kaktusů, chřestu některých pryšců nejsou však listy druhotně vytvořeny

(Dostál, 2008).

Teorie, která vysvětluje původ a vznik listů z telomů psilofyt, se nazývá telomová

teorie. Ta rozlišuje několik fází. Nejprve se jedná o planaci, kdy dochází k vyrovnání

původně prostorově rozestavených koncových telomů do roviny. Následuje

kladodifikace, při které dochází ke zploštění telomů a závěrečnou fází je syntelomizace,

neboli srůst telomů v jeden listový orgán, který má více žilek. (Dostál, 2008). Tato

teorie je znázorněna na obrázku č. 2.

Obrázek č. 2. Telomová teorie:

a – původní prostorově rozložené koncové telomy, b – planace, c – kladodifikace,


[…]

jedním listem a složený list má čepel rozdělenou na

více lístků.

8) Vejčitý, obvejčitý, jehlicovitý, srdčitý, kopinatý

9)

10)

11)

12)

Otázky zjišťující splnění afektivních cílů

13)

a) různé tvary listů mě nezajímají, kdybych se to
nemusel(a) učit ve škole, tak by to bylo lepší

b) různé tvaru listů mi připadají zajímavé, sám (sama)
jsem si toho již všiml(a) a chtěl(a) bych se dovědět

více

c) velmi mě zajímají různé tvary listů, sama (sám)

jsem si o tom zjišťoval(a) nějaké informace již dlouho

před touto vyučovací hodinou

d) různé tvary listů mě velmi zajímají, informace jsem

si sám(a) zjišťoval(a), a upozornil(a) jsem na to i např.
někoho z rodiny, z kamarádů

Otázky zjišťující splnění psychomotorických cílů

14)

Lisování a laminování mi šlo (oznámkuj se jako ve

škole a zakroužkuj jednu z číslic): 1 2 3 4 5

Práce s počítačem mi šla - vím, jak pracovat s

počítačem (oznámkuj se jako ve škole a zakroužkuj
jednu z číslic): 1 2 3 4 5

Tvořit pojmovou mapu a pracovat ve skupině mi šlo
(oznámkuj se jako ve škole a zakroužkuj jednu z

číslic): 1 2 3 4 5

Protože listová čepel je rozdělena na tři lístky.

Dlanitě složený

Lichozpeřený

Srdčitý

Zubatý

Vroubkovaný

Laločnatý

Celokrajný
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Příloha č. 4. Power pointová prezentace

LISTrůst listu funkce listu

žilnatina chlorofyl

Vnější stavba listu
souběžná

žilnatina

zpeřená

žilnatina
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Postavení listů

střídavé vstřícné

přeslenité
přízemní

růžice

Jednoduchý X Složený list

jednoduchý list

složený list
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Jednoduché listy - tvary

kopinatý

tvar

srdčitý

tvar

jehlicovitý

tvar

vejčitý tvar

obvejčitý

tvar

Jednoduché listy - zástupci
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Jednoduché listy

SRDČITÝ

- LÍPA

Jednoduché listy

KOPINATÝ

–

JITROCEL

KOPINATÝ
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Jednoduché listy

VEJČITÝ

-

TŘEŠEŇ

Jednoduché listy

OBVEJČITÝ

– OLŠE

LEPKAVÁ
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Jednoduché listy

JEHLICOVITÝ

- BOROVICE

Složené listy

Dlanitě složené
trojčetné

sedmičetné

Zpeřené
lichozpeřené

sudozpeřené

93

Složené listy - zpeřené

X

hrachor jarní trnovník akát

Složené listy – dlanitě složené

jetel luční

jírovec maďal
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Tvary listové čepel

celokrajný

pilovitý

zubatý

laločnatý

vroubkovaný

Tvary listové čepele
celokrajný -

šeřík
pilovitý -

kopřiva

zubatý -

topol

laločnatý -

dub
vroubkovaný

- popenec
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Příloha č. 5. Pojmová mapa
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Příloha č. 6. Portfolio pro žáky – exkurze

Pracovní listy k

přírodopisné

vycházce

Datum:

Jméno:
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1) Popiš části listu, když víš, že:

a) Čepel je plochá část listu, která obsahuje zelené barvivo nutné k fotosyntéze

b) Řapík připevňuje čepel ke stonku

c) Žilnatina je struktura uvnitř čepele, která slouží k rozvodu živin po listu

2) Vymysli mnemotechnickou pomůcku, díky které by sis zapamatoval(a), že

jednoděložné rostliny mají souběžnou žilnatinu a dvouděložné rostliny mají

zpeřenou žilnatinu. Podívej se na obrázky, který by ti při vymýšlení mohly

pomoci. Svou pomůcky napiš na vyznačené místo.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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3) Odhadni název listu, který na stonku „sedí“ bez řapíku, když víš, že listu

s řapíkem říkáme řapíkatý.

……………………………………………………………………………………………

4) Zjednodušeně nakresli vstřícné postavení listů na stonku a postavení listů

v přízemní růžici, když víš, že střídavé postavení listů na stonku a přeslenité

postavení listů na stonku vypadá takto:

Střídavé postavení

listů na stonku

Vstřícné postavení

listů na stonku

Přeslenité postavení

listů na stonku

Postavení listů na stonku

v přízemní růžici
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5) Spoj čarou správný pojem s obrázkem:

6) JEDNODUCHÉ LISTY. Podle tvaru listů na obrázcích odhadni, jak by se listy

mohly nazývat a spoj obrázky s názvem.

JEDNODUCHÝ

LIST

SLOŽENÝ LIST

SRDČITÝ KOPINATÝ JEHLICOVITÝ VEJČITÝ OBVEJČITÝ
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7) SLOŽENÉ LISTY. Podívej se na následující znázornění a přiřaď k pojmům

trojčetné, sedmičetné, lichozpeřené a sudozpeřené obrázky listů

SLOŽENÉ LISTY

Dlanitě složené Zpeřené

Trojčetné Sedmičetné Lichozpeřené Sudozpeřené
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8) OKRAJE LISTOVÉ ČEPELE – Z přeházených písmenek slož slova, která

popisují okraj listové čepele a napiš je vedle „pomotaniny“ :

OKRAÝCELJN

NÝBKOVROUVA

BATÝZU

PILVITÝO

NATÝLALOČ

9) Rozluštěné názvy okrajů listové čepele ze cvičení 8 přiřaď k obrázkům: