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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle a celková struktura práce jsou srozumitelně uvedeny v úvodu, cíle jsou následně přehledně
zrekapitulovány i v kapitole 3. Všechny cíle práce byly beze zbytku splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teorie obsahuje tři nosná témata: list
jako botanický pojem a přírodopisné výukové téma, organizační formy a metody výuky. Teoretická
část je podrobně zpracována, obsahuje jasné a přehledně strukturované informace přiměřeného
rozsahu. Je dostatečným východiskem pro zpracování praktické části.

Praktická část je výzkumná, obsahuje několik oddělených šetření, jejichž cílem je nejprve zjistit, jakým
způsobem je téma morfologie listu vyučováno v reálné praxi a jakými způsoby je uváděno
v dostupných učebnicích, a následně pomocí pedagogického experimentu porovnat vybrané formy a
metody výuky z hlediska jejich efektivity. Autorka volila celou škálu výzkumných metod, konkrétně
dotazníkové šetření, přímé pozorování výuky, obsahovou analýzu učebnic, pedagogický experiment a
didaktický test. Všechny uvedené metody jsou řádně popsány včetně použitého materiálu a účastníků
výzkumu.

Výsledky první části výzkumu jsou uvedeny podrobně v tabulkách, poté shrnuty a okomentovány a
využity při přípravě pedagogického experimentu.

Při pedagogickém experimentu autorka sama odučila 3 modelové hodiny (každou ve dvou třídách), ke
kterým si sama připravila výukové materiály (PPT prezentaci, pojmovou mapu, terénní pracovní list,
počítačovou didaktickou hru domino). Samotná příprava výukových materiálů byla velmi časově
náročná, v případě didaktické hry autorka spolupracovala i se studentkou ČVUT, obor bioinformatika.
Po provedené výuce byli žáci testováni didaktickým testem, pomocí kterého byly zkoumány nejen
kognitivní znalosti žáků, ale také přínos výuky v oblasti afektivní a psychomotorické (zde ovšem pouze
otázkami, na které žáci odpovídali podle svého subjektivního mínění). Tento fakt bych chtěla ocenit,
protože obvykle studenti učitelství biologie jinou než kognitivní oblast ve svých závěrečných pracích
nezkoumají. Výsledky experimentu jsou uvedeny v jednoduchých grafech a jsou vztaženy ke kontrolní
skupině, kde probíhala výuka běžným způsobem. V případě dosažení kognitivních cílů se jeví jako
nejefektivnější výuka s využitím IT (patrně díky individualizaci výuky) a exkurze. Ovšem i využití
pojmových map mělo větší efektivitu než kontrolní skupina, čímž si autorka ověřila potřebnost
zařazování aktivizujících forem a metod výuky. Afektivní i psychomotorické cíle nejvíce rozvíjela
exkurze. Tato zjištění ovšem byla v podstatě očekávána a potvrzují publikované údaje. Nicméně
připomínání této skutečnosti pedagogické veřejnosti považuji za důležité.

Výsledky získané z provedených šetření autorka podrobně diskutuje v kapitole Diskuse, kde se
vyjadřuje zejména ke třem klíčovým bodům: učivo morfologie listů na vybraných školách a
v učebnicích a efektivita vybraných forem a metod výuky daného tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 82 stran textu a 19 stran příloh. Obsahuje všechny předepsané formální náležitosti
včetně anglického i českého abstraktu. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Text je vhodně
doplněn obrázky, grafy, schématy a tabulkami, v příloze též dotazníky a výukovými materiály.
Literatura je vhodně vybrána a řádně citována. K formální úpravě nemám v podstatě žádné
připomínky, je pečlivá a bez chyb.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY) (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce je výzkumného charakteru a má poměrně slušnou úroveň. Autorka prokázala schopnost
aplikovat teoretické poznatky o pedagogickém výzkumu a provést reálná šetření. Ocenit bych chtěla
především širokou škálu použitých výzkumných nástrojů a množství využitých výukových materiálů.
Autorka projevila kreativitu a schopnost komplexně se zamýšlet nad cíli výuky a volit vhodné metody
k jejich dosažení. Celkově byl výzkum časově značně náročný. Získané výsledky jsou zajímavé pro
odbornou veřejnost i učitele v praxi, doporučovala bych proto autorce jejich publikaci v časopisech
odpovídajícího zaměření (př. Biologie – chemie – zeměpis).
Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucí práce, na konzultace přicházela
vždy připravená.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 10.8.2015 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.